
1 

 

 

 

 

DECRETO N. 311 del 20 maggio 2025 
 
 

IL RETTORE 

Oggetto: Avviso per manifestazione d'interesse Borse di studio Sole 24 ore formazione. 

 
Codice Procedura: 57/2025 

 
Vista la legge 240 del 30 dicembre 2010; 

Visto il vigente lo Statuto dell’Università “Universitas Mercatorum”; 

Viste le delibere del Senato Accademico del 25 marzo 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 27 
marzo 2025 che hanno conferito mandato al Rettore di procedere con l’emanazione del bando per le 
borse di studio; 

Accertato che è stata prevista la necessaria copertura finanziaria; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Tipologia candidature 

È indetto il primo avviso di selezione per manifestazione di interesse per il conferimento, di borse di 
studio per corsi erogati da “Sole 24 ore Formazione”. I candidati dovranno appartenere all’associazione 
ALUMNI di Universitas Mercatorum. 

I Corsi Sole 24 Ore Formazione selezionati sono stati progettati sia per neolaureati alla ricerca di 

specializzazioni con ampi sbocchi professionali sia per lavoratori interessati a investire nella propria 

formazione per un potenziamento o cambio di carriera. 

Sono previsti un totale di 20 borse di studio per un importo complessivo di € 18.490 suddivise secondo 
la seguente tabella: 

 

 

Resta aperta la possibilità da parte della commissione giudicatrice di riallocare la ripartizione delle 

borse tra un Corso e l’altro in ossequio alle domande ricevute andando a coprire il maggior numero di 

richieste pervenute. 

 

Tipologia Corso Area Corso Titolo Corso Durata Importo borsa Numero Borse

Sincrono Business Building Sales Management: l’evoluzione delle Vendite ai tempi dell’AI 34 ore 1700 1

Sincrono AI, Digital e Innovazione AI Survival Kit 26 ore 1290 1

Sincrono AI, Digital e Innovazione Startup e AI: dall’idea al business in 4 settimane 20 ore 990 3

Sincrono AI, Digital e Innovazione Cyber Diplomacy 16 ore 990 1

Sincrono AI, Digital e Innovazione Digital Marketing potenziato dall’AI 24 ore 750 1

Sincrono AI, Digital e Innovazione Generative AI per l'Architettura e il Design 16 ore 700 1

Sincrono AI, Digital e Innovazione Pitching e Tecniche di Comunicazione 12 ore 650 1

Sincrono AI, Digital e Innovazione Tecniche di Business Planning e Analisi Finanziaria 15 ore 650 1

Sincrono AI, Digital e Innovazione Content Creation nell’era dell’AI 24 ore 600 1

Sincrono New Ways of Working Negoziatore Strategico Professionista 24 ore 1400 1

Sincrono New Ways of Working Compliance Management 30 ore 1090 1

Sincrono New Ways of Working Project Management Agile: Scrum Master & Product Owner 24 ore 1050 1

Sincrono New Ways of Working Project Management avanzato con AI generativa: strumenti e tecniche 24 ore 1050 1

Misto New Ways of Working Negoziazione Strategica 8 ore + 4 di laboratorio live 550 1

Misto New Ways of Working Negoziazione Strategica Avanzata 8 ore + 4 di laboratorio live 550 1

Asincrono New Ways of Working Preparazione all'esame PMP 40 ore 1100 1

Asincrono New Ways of Working Preparazione all'esame CAPM 24 ore 750 1

Asincrono ESG - DE&I DE&I an azione. Imparare dai leader per trasformare l'azienda 21 ore 650 1

20



2 

 

 

 
 
Art. 2 – Criteri e modalità di valutazione del profilo tutor 

 
Le Manifestazioni di interesse pervenute saranno valutate da un'apposita Commissione sulla base della 

documentazione presentata dai candidati. 

 

I titoli valutati dalla commissione saranno i seguenti: 

 

a) Tesi e titolo di laurea riportante il piano di studi, gli esami superati con relative votazioni 

(massimo 10 punti) 

b) Voto di laurea (massimo 10 punti) 

c) Titoli post-lauream quali: diploma di specializzazione, corsi di perfezionamento, master di 

durata almeno annuale (massimo 5 punti) 

d) Eventuali esperienze professionali e di ricerca (massimo 5 punti) 

e) Certificazione di lingua e/o informatiche (massimo 5 punti) 

 
Art. 3 – Modalità di presentazione della manifestazione interesse 

 
Per essere valida la manifestazione di interesse dovrà essere formulata compilando l’apposito 

modulo allegato e dovrà essere inviata all’indirizzo: concorsi.unimercatorum@legalmail.it entro il 

giorno 02 giugno 2025 (ore 23.59), indicando nell’oggetto la seguente dicitura: Codice Procedura: 

57/2025. La posta certificata concorsi.unimercatorum@legalmail.it accetta anche messaggi provenienti da 

indirizzi di posta non certificata. La domanda di partecipazione e gli allegati dovranno essere 

debitamente firmati e devono essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di 

macroistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente in formato PDF. Gli interessati dovranno, inoltre, 

allegare al CV una autocertificazione sottoscritta della veridicità di tutte le informazioni fornite nella 

documentazione presentata corredata da una copia di un documento di identità e del codice fiscale 

firmata. 
 

Art. 4 – Cause di esclusione 

 
Costituiscono causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione quanto segue: 

• mancata sottoscrizione e/o compilazione erronea della domanda di partecipazione; 

• mancato invio del proprio curriculum (privo di dati anagrafici, senza fotografia); 

• mancato invio della copia del documento di identità; 

• mancato invio della copia codice fiscale. 

• Mancato invio della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
 

 
Art. 5 - Procedura di selezione 

 
Le domande presentate saranno valutate da una Commissione nominata dal Rettore. La Commissione 
avrà il compito di valutare i titoli posseduti da ciascun candidato e redigere elenco dei ritenuti vincitori. 
Successivamente i ritenuti vincitori saranno chiamati in base alla loro posizione e alle preferenze sulla 
tipologia di corso che desiderano frequentare, espressa nella domanda di partecipazione, per 
l’accettazione o la rinuncia alla borsa. 
 
 
 
 
 
 

mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it
mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it


3 

 

 

 

 
Art 6 - Trattamento dati personali 

 

1. In applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 e in base a quanto indicato, s’informa che l’Ateneo 

s’impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dalle persone interessate. Tutti i 

dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura in oggetto e alla 

eventuale stipula del contratto e alla gestione del rapporto con l’Università. 

2. Per quanto non previsto dal presente avviso, si fa espresso riferimento alle norme vigenti in materia, con 
particolare riferimento alle norme citate in premessa. 

 
Art. 7 – Pubblicazione manifestazione di interesse 

 
Il presente avviso entra in vigore dalla pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo. 

 
 

 
Il Rettore 

Prof. Giovanni Cannata  
 
 



Allegato 1 
 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER BORSE DI 

STUDIO SOLE 24 ORE FORMAZIONE 

 

Il/la sottoscritto/a 

 

Cognome  Nome 

 

Nato/a a  Provincia  Il 

 

Professione 

 

Residente in: 

 

Comune  Provincia 

 

Indirizzo  Numero 

 

CHIEDE 

Di poter partecipare alla manifestazione di interesse per borse di studio “Sole 24 Ore Formazione”  

 

Dichiara di appartenere all’associazione ALUMNI di Universitas Mercatorum.: 

 

Di essere in possesso dei seguenti titoli di Laurea   
Di essere in possesso del seguente voto di Laurea___________________________________________ 
Di essere in possesso dei seguenti titoli Post-Lauream:   
Di essere in possesso delle seguenti esperienze professionali e di ricerca: _______________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
Di essere in possesso delle seguenti Certificazione di lingua e/o informatiche___________________ 
_______________________________________________________________________________________ 

 

Di essere interessato ai seguenti corsi: ______________________________________________________ 

 
La/il sottoscritta/o allega alla presente domanda: 

a) Fotocopia di un valido documento di riconoscimento e del codice fiscale; 

b) Curriculum vitae datato del candidato; 

c) Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (allegato A del bando). 

d) Attestazioni dei titoli dichiarati. 

 

La/il sottoscritta/o esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente richiesta possano 

essere trattati nel rispetto del Regolamento UE n. 679/2016. 

 

Data  Luogo 

 

Il/La dichiarante   



Allegato 2 
 

 

ALLEGATO A 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETÀ 

(artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445) 

 

Il/la sottoscritto/a 

 

Cognome  Nome 

 

Nato/a a  Provincia  il 

 

in qualità 

di 

 

 

Residente in: 

 

Comune  Provincia 

 

Indirizzo  Numero 

 

 

consapevole delle conseguenze penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA 

 

■ Le indicazioni circa le pubblicazioni e quant’altro riportato nella domanda corrispondono al vero 

e sono conformi all’originale. 
 

 

 

Data  Luogo 

 

Il/La dichiarante   

 

L’Amministrazione si riserva di procedere a controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive ed informa 

che i dati contenuti nel presente modulo verranno trattati ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e nel rispetto della 

normativa vigente, esclusivamente per le finalità per cui sono richiesti. 


